MOÇÃO Nº 5/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Moção de Aplauso ao Instituto Vem Ser pela realização da roda de conversa “Maio Laranja”,
promovida junto à comunidade do Loteamento Jardim Eldorado

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro a Vossa Excelência constar nos anais desta Casa uma
Moção de Aplauso ao Instituto Vem Ser pela realização da roda de conversa “Maio Laranja”,
promovida junto à comunidade do Loteamento Jardim Eldorado.

Requeiro-lhe, ainda, que seja dada ciência do fato aos ilustres homenageados.

JUSTIFICATIVA

Foi realizada, no mês de maio, a roda de conversa “Maio Laranja”, que teve como objetivo
conscientizar e mobilizar a população sobre a importância do combate ao abuso e à
exploração sexual de crianças e adolescentes.

O referido evento proporcionou um espaço de diálogo e troca de informações, fundamental
para a construção de uma sociedade mais informada e preparada para enfrentar e prevenir
tais violações de direitos.

Com atuação comprometida e engajada, o Instituto tem demonstrado sua responsabilidade
social e seu compromisso com o bem-estar e a proteção das crianças e dos adolescentes de
nossa comunidade.

De se mencionar que a escolha do Loteamento Jardim Eldorado para a realização desse
evento revela sua preocupação em atingir todas as regiões de nossa cidade, promovendo
inclusão e igualdade de acesso à informação e ao suporte necessário.

MOÇÃO Nº 5/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Ressalta-se também a participação popular dos moradores do loteamento supracitado.

Assim, apresento a presente Moção de Aplauso ao Instituto Vem Ser pela realização da roda
de conversa “Maio Laranja”, promovida junto à comunidade do Loteamento Jardim
Eldorado, como reconhecimento à grandiosa iniciativa, e como incentivo para que o
Instituto continue desenvolvendo ações de tamanha relevância e impacto social, que
certamente contribuirão para a construção de um futuro mais seguro e justo para nossas
crianças e adolescentes.

Do exposto, conto com a pronta aprovação da presente proposição, pela unanimidade dos
Nobres Pares.

Santa Isabel, 10 de junho de 2024.

OSVALDO PIMENTA DE ALMEIDA JUNIOR

Vereador